
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174746
PORTARIA: 1674/2010

Objetivo: escoltar internos do CCPP III e do PEM I de volta ao 
Centro de Recuperação de Bragança
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5814820/DENILSON COSTA NASCIMENTO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 05/08/2010 a 05/08/2010
5814936/GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/08/2010 a 05/08/2010
57174576/MÁRCIO ROBERTO CORRÊA SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/08/2010 a 
05/08/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174753

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 28/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / DEOCLIDES PEREIRA SOARES (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174738

PORTARIA: 1671/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Acará/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5850576/ANDERSON CORRÊA VIEIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/07/2010 a 28/07/2010
57216568/DANIEL FERNANDES PIMENTEL (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 28/07/2010 a 28/07/2010
5664608/DORINALDO LUCAS CASTELO BRANCO (DORINALDO 
LUCAS CASTELO BRANCO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
28/07/2010 a 28/07/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174741

PORTARIA: 1672/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de ser transferido para o Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará III
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191080/ARLANDES RIBEIRO SANCHES (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 31/08/2010 a 01/09/2010
5868777/DANIEL PEREIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 31/08/2010 a 01/09/2010
57174568/LINDERLEY SILVA DA COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 31/08/2010 a 01/09/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174742

PORTARIA Nº 040/10-CGPEN/SUSIPE, DE 03/11/10.
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 1590/09– CGP/SUSIPE, objetivando apurar a responsabilidade 
administrativa e funcional do servidor JONAS QUARESMA 
PINHEIRO, acerca de celular encontrado, fato ocorrido no CRM/
Mosqueiro, em 30/09/07, com base na Sindicância Administrativa 
nº 1307/07-CGP/SUSIPE;
RESOLVE: Determinar a aplicação da penalidade de REPREENSÃO 
ao servidor JONAS QUARESMA PINHEIRO, embasada do art. 183, 
I, da lei 5.810/94, por violação do art. 177, IV e VI do mesmo 
diploma legal; Determinar à Corregedoria Geral Penitenciária 
e ao Núcleo de Gestão de Pessoas que tomem as devidas 
providências para o fiel cumprimento do presente ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 072/10-CGPEN/SUSIPE, DE 03/11/10.
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa nº 
1465/08– CGP/SUSIPE, objetivando apurar a fuga do interno 
IVANILDO DA CONCEIÇÃO DE SOUZA, da Casa do Albergado, no 
plantão do dia 14 para o dia 15/04/2008, tendo como investigado 
o servidor JUSCELINO TAVARES TEIXEIRA;
RESOLVE: Determinar a aplicação da penalidade de REPREENSÃO 
ao servidor JUSCELINO TAVARES TEIXEIRA, nos termos do art. 
183, I, da lei 5.810/94, por violação do art. 177, IV, do mesmo 
diploma legal; Determinar à Corregedoria Geral Penitenciária 
e ao Núcleo de Gestão de Pessoas que tomem as devidas 
providências para o fiel cumprimento do presente ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 98/10-CGPEN/SUSIPE, DE 03/10/10.
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa nº 
1411/08– CGP/SUSIPE, objetivando apurar a fuga do preso 
JOÃO DIAS GOMES, do CR/Altamira, em 25/01/08;
RESOLVE: Determinar a abertura de Sindicância Administrativa 
contra o servidor FAUSTÚLO ROBERTO BRITO BRAGA, pela 
violação, em tese, do art. 177, IV, c/c art. 178, XIII, da lei 5.810/94; 
Determinar à Corregedoria Geral Penitenciária que tome as devidas 
providências para o fiel cumprimento do presente ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 107/10-CGPEN/SUSIPE, DE 22/10/10.
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa nº 
1359/08– CGP/SUSIPE, objetivando apurar o não pagamento da 
poupança dos presos recolhidos no CR/Redenção, fato ocorrido 
no período de janeiro a junho de 2007;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO, com base no art. 
201, inciso I, da lei 5.810/94 – RJU; Determinar à Corregedoria 
Geral Penitenciária que tome as devidas providências para o fiel 
cumprimento do presente ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174744

PORTARIA: 1673/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência de 
Instrução e Julgamento na Comarca de São Miguel do Guamá/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5812143/ELIOSMAR GOMES FAGUNDES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2010 a 25/08/2010
57203057/JEFFERSON LIMA MOREIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/08/2010 a 25/08/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

PORTARIA Nº 4066/2010-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174817

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais ....
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 05/2010, datado de 28 de 
outubro de 2010, da lavra do Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instituída pela PORTARIA Nº 3043/2010-
DG/PROJUR, publicada no DOE nº 31.746, de 06/09/2010, 
solicitando a concessão de mais 60 (sessenta) dias, a contar do 
dia 06/11/2010, para prorrogação do prazo para a continuidade da 
instrução processual e elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/94, 60 (sessenta) dias de prorrogação de 
prazo, a contar do dia 06/11/2010, para conclusão do Processo 
de Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 
3043/2010-DG/PROJUR, publicada no DOE, Edição n.º31.746, 
de 06/09/2010.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 04 de outubro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXERA
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4067/2010-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174819

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais ....
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 08/2010, datado de 
28 de outubro de 2010, da lavra do Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar instituída pela PORTARIA 
Nº 3044/2010-DG/PROJUR, publicada no DOE nº 31.749, de 
09/09/2010, solicitando a concessão de mais 60 (sessenta) dias, 
a contar do dia 09/11/2010, para prorrogação do prazo para a 
continuidade da instrução processual e elaboração do relatório 
conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/94, 60 (sessenta) dias de prorrogação de 
prazo, a contar do dia 09/11/2010, para conclusão do Processo 
de Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 
3044/2010-DG/PROJUR, publicada no DOE, Edição n.º31.749, 
de 09/09/2010.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 04 de outubro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXERA
Diretora Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174420

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/10/2010
Vigência: 23/10/2010 a 22/12/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 27/2010
Contratado: BEL CASA COMÉRCIO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 246
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174403

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/10/2010
Vigência: 23/10/2010 a 22/12/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 24/2010
Contratado: BEL CASA COMÉRCIO SERVIÇO E CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 246
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174899

PORTARIA: 3064
Objetivo: CONDUZIR O TECNICO ANDRE PIMENTEL NASCIMENTO 
DA DS-DSES-DO-SESPA, QUE IRA REALIZAR SUPERVISAO 
DE APOIO TECNICO NA ELABORACAO E EXECUCAO DE 
MICROSISITEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA NA LOCALIDADE 
DE CASTANHAL, MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO PIRIA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEMN/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA ESPERANCA DO PIRIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571744771/ISMAEL PIMENTA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/08/2010 a 20/08/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174424

PORTARIA: 3506
Objetivo: CONDUZIR TECNICOS QUE IRAO ATUAR NO 
MONITORAMENTO E AVALIACAO FINANCEIRA E POR ACOES, NO 
MUNICIPIO DE ABAETETUBA. (FONTE: 0349001654)
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1020901/OSMAR FERREIRA NEVES (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 04/10/2010 a 08/10/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174434

PORTARIA: 3521
Objetivo: O MOTORISTA EZEQUIEL CARVALHO CONDUZIRá AS 
SERVIDORAS MARIA ELIZABETH CARDOSO SIQUEIRA E IZABEL 
CRISTINA BORGES CORREA DE OLIVEIRA PARA O MUNICíPíO 
DE ABAETETUBA PARA REALIZAREM TREINAMENTO COM OS 
GESTORES TéCNICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAúDE 
SOBRE O CURSO DE FORMAçãO EM ATENçãO BáSICA EM SAúDE, 
NO DIA 05/10/2010.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541905441/EZEQUIEL TRINDADE DE CARVALHO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/10/2010 a 05/10/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174450

PORTARIA: 3523
Objetivo: O MOTORISTA EZEQUIEL CARVALHO CONDUZIRÁ A 
SERVIDORA MÁRCIA CRISTINA DO NASCIMENTO AIRES QUE SE 
DESLOCARÁ PARA O MUNICÍPIO DE CASTANHAL PARA FAZER 
A SUPERVISÃO DO CURSO QUE ESTARÁ ACONTECENDO NO 
MUNICÍPIO, NO DIA 18/10/2010
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 


